

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ  
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN



BC-NN-CCKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2008

## BÁO CÁO

### Về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2007

Thành phố Hồ Chí Minh có tổng diện tích tự nhiên là 2.095 km<sup>2</sup>, diện tích đất Lâm nghiệp 36.183 ha, chiếm 16,8% trên tổng diện tích tự nhiên chủ yếu là rừng phòng hộ môi trường, phân bố trên địa bàn 5 quận, huyện gồm Cần Giờ, Bình Chánh, Củ Chi, Hóc Môn và Quận 9. Trong đó có 3399 ha rừng nằm trong vùng trọng điểm có nguy cơ cháy cao; ngoài ra còn có 7145 ha cây khác cận rừng dễ cháy như: Cao su, Mía, vườn rừng trên địa bàn của 20 xã, phường.

Tình hình thực hiện Chỉ thị số 21/2002/TTg ngày 21/12/2002 ngày của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng và Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá, đốt rừng, khai thác rừng trái phép trong năm 2007 như sau:

#### I- CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

UBND Thành phố luôn quan tâm chỉ đạo và tạo mọi điều kiện cần thiết để thực hiện công tác bảo vệ rừng, ra Chỉ thị số 02/CT2007/UB ngày 11/01/2007 về tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng. Qua đó, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy, Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố, UBND các quận-huyện nơi có rừng đã phát hành nhiều văn bản để tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND Thành phố ra Quyết định số 2203/QĐ ngày 16/5/2007 về đổi tên và kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 21/2002/TTg ngày 21/12/2002 và Chỉ thị số 12/2003/TTg ngày 16/5/2003 của Thủ tướng Chính phủ thành **Ban Chỉ huy cấp thành phố về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng** (gọi tắt là Ban chỉ huy 2203), gồm 13 thành viên và Quyết định số 5454/QĐ-UBND ngày 08/12/2007 ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ huy.

- Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định 83/QĐ-UBND ngày 08/6/2007 về ban hành quy định về quản lý và điều kiện an toàn trong hoạt động nuôi, vận chuyển cá Sấu sông và các loài động vật hoang dã nguy hiểm; Chỉ thị số 22/2007/CT-UBND ngày 10/8/2007 về tăng cường thực hiện các biện pháp để bảo vệ và phát triển các loài động vật hoang dã trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức 2 đợt kiểm tra đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị chủ rừng trên địa bàn Thành phố triển khai thực hiện các biện pháp PCCC rừng, với sự tham gia các cơ quan thuộc các Sở -ngành là thành viên của Ban chỉ huy 2203.

- Tổ chức 2 buổi làm việc của đồng chí Nguyễn Trung Tín – Phó Chủ tịch UBND Thành phố kiểm tra công tác PCCC rừng trên địa bàn huyện Bình Chánh và huyện Củ Chi.

- Tổ chức 02 cuộc họp ngày 17/4/2007 và ngày 20/4/2007 để kiểm điểm đánh giá việc thực hiện ý kiến chỉ đạo qua các đợt kiểm tra của Lãnh đạo Thành phố về công tác phòng cháy chữa cháy rừng tại Thông báo 179/TB-VP ngày 23/3/2007 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

## **II- KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN NĂM 2007:**

### **1- Về công tác tuyên truyền bảo vệ rừng và PCCC rừng:**

- Tuyên truyền vận động nhân dân bảo vệ phát triển rừng và động vật hoang dã: Tổ chức hơn 120 buổi họp, tuyên truyền cho 11.843 lượt người, Phối hợp cùng chính quyền địa phương vận động 198 nhà hàng quán ăn cam kết không kinh doanh ĐVHD và 2.318 hộ dân sinh sống trong khu vực cận rừng cam kết thực hiện các quy định về PCCC rừng.

- Cấp phát cho các doanh nghiệp, cá nhân 1.095 bộ văn bản quy phạm pháp luật qui định về quản lý bảo vệ rừng, vận chuyển, mua bán, chế biến gỗ, động vật hoang dã. Phát 15.000 tờ bướm tuyên truyền bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng cho các hộ dân vùng rừng.

- Sơn vẽ lại các bảng tuyên truyền bảo vệ rừng trên địa bàn Hạt kiểm lâm Cần Giờ và Củ chi; Phối hợp với bộ phận truyền thanh các xã trên địa bàn Cần Giờ tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Cung cấp thông tin, phối hợp với đài truyền hình Việt Nam (VTV), đài truyền hình TP. Hồ Chí Minh, báo Văn Hoá (bộ Văn hoá Thông tin), báo Nông nghiệp, Người lao động, Sài gòn giải phóng, Thanh niên, báo Nông thôn ngày nay, báo Pháp luật đưa tin tuyên truyền và làm nhiều phóng sự về bảo vệ rừng, PCCC rừng, Bảo vệ động vật hoang dã, trong năm đã có 48 lượt thông tin tuyên truyền trên báo đài.

### **2- Công tác Bảo vệ rừng:**

- Chi cục Kiểm lâm đã thực hiện nhiều biện pháp chủ động nâng cao tính hiệu quả trong công tác bảo vệ rừng. Đặc biệt đối với rừng phòng hộ Cần Giờ đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm đẩy mạnh hoạt động của Kiểm lâm địa bàn, tích cực tham mưu cho chính quyền địa phương, tăng cường phối hợp các cấp, các ngành tại địa phương và lực lượng chuyên trách của các tỉnh bạn trong vùng giáp ranh, tạo sức mạnh tổng hợp trong đấu tranh chống các hành vi phá rừng, gây hại đến tài nguyên rừng. Duy trì chế độ giao ban hàng tháng đối với cấp cơ sở và 6 tháng một lần đối với cấp huyện trên địa bàn giáp ranh. Tổ chức mạng lưới cộng tác viên làm nhiệm vụ cung cấp thông tin về bảo vệ rừng trên địa bàn.

- UBND huyện Cần Giờ quan tâm chỉ đạo các lực lượng chuyên trách trên địa bàn huyện: Kiểm lâm, Bộ đội Biên phòng, Công an, Ban chỉ huy quân sự huyện và lực lượng bảo vệ rừng của đơn vị chủ rừng thường xuyên tổ chức phối hợp truy quét, trấn áp các đối tượng phá rừng tại địa phương; Nhằm tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng phòng hộ ven biển theo tinh thần công văn số 2051/BNN-KL ngày 30/7/2007 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân

huyện Cần Giờ đã soạn thảo và đang trong giai đoạn lấy ý kiến các Sở-ngành có liên quan về quy chế quản lý các hoạt động sản xuất trong rừng phòng hộ để trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành trong thời gian tới.

- Hoạt động của lực lượng bảo vệ rừng tại chỗ được tăng cường. Đối với diện tích rừng phòng hộ của Thành phố, đã thực hiện chính sách giao khoán bảo vệ rừng cho 13 đơn vị tập thể (Cần Giờ 12, Bình Chánh 1) và 136 hộ gia đình (Cần Giờ 132, Bình Chánh 4). Ban Quản lý rừng phòng hộ Cần Giờ đã tổ chức liên kết giữa các hộ nhận khoán bảo vệ rừng bằng hình thức **Tổ tự quản** tạo sự gắn kết hỗ trợ nhau trong công tác bảo vệ rừng và góp phần giữ gìn an ninh, trật tự xã hội trong địa bàn rừng phòng hộ. Trong năm 2007, tiền công nhận khoán bảo vệ rừng bình quân đã được UBND Thành phố điều chỉnh từ 445.000đ/ha/năm lên 495.000đ/ha/năm phù hợp với tinh thần của Quyết định 100/2007/QĐ/TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tình hình vi phạm các quy định của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng:

Số TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	So sánh cùng kỳ 2006
1	Phá rừng trái phép	Vụ	14	+ 100%
	<i>Diện tích thiệt hại</i>	<i>ha</i>	<i>0,141</i>	<i>+ 56%</i>
2	Gây thiệt hại đất rừng	Vụ	46	+ 18%
	<i>Diện tích thiệt hại</i>	<i>ha</i>	<i>1,579</i>	<i>+ 6 lần</i>
3	Khai thác lâm sản trái phép	Vụ	34	- 6%
4	Săn bắt động vật rừng trái phép	Vụ	4	0

Nhìn chung tình hình bảo vệ rừng của Thành phố trong năm qua đã có những diễn biến tích cực, nạn phá rừng phòng hộ Cần Giờ tuy về số lượng vi phạm có tăng hơn so với cùng kỳ năm 2006, nhưng về tính chất và hình thức vi phạm chủ yếu là gây hại đất rừng của các hộ sản xuất thủy sản, mức độ thiệt hại không lớn. Trong năm, đã phát hiện 98 vụ vi phạm các quy định về bảo vệ rừng. Trong đó, có 70% trên tổng số vụ vi phạm các quy định về bảo vệ rừng trên lâm phần rừng phòng hộ Cần Giờ là do các hộ dân, đơn vị nhận khoán bảo vệ rừng, lực lượng bảo vệ rừng của Ban quản lý rừng phòng hộ trực tiếp phát hiện bắt giữ hoặc tham gia phối hợp với lực lượng Kiểm lâm bắt giữ, vai trò của lực lượng bảo vệ rừng tại chỗ đã được phát huy, sự phối kết hợp giữa các lực lượng đã được tăng cường góp phần quan trọng trong việc ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng.

### 3. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng:

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2007 tại Chỉ thị 02/CT2007/UB ngày 11/01/2007 của UBND Thành phố và Thông báo số 179/TB-VP ngày 23/3/2007 của Văn

Phòng UBND Thành phố, các cơ quan Sở - ngành đã chỉ đạo đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện:

- Văn phòng thường trực Ban chỉ huy 2203 đã lập dự toán trình UBND Thành phố phê duyệt bổ sung kinh phí cho hoạt động và đầu tư trang bị máy bơm chữa cháy cho một số đơn vị thuộc Sở Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và lực lượng tại chỗ của huyện Bình Chánh, huyện Củ Chi. Tổng kinh phí được đã được UBND Thành phố duyệt cấp bổ sung là 1.980.092.000 đồng.

- Chi cục Kiểm lâm đã kiện toàn Đội Kiểm lâm cơ động và PCCC rừng, đã trang bị 04 máy bơm chữa cháy chuyên dùng, tổ chức tập huấn sử dụng trang thiết bị chữa cháy. Trong các tháng mùa khô, hàng ngày đã phân công trực phòng cháy chữa cháy rừng 24/24 kể cả những ngày nghỉ để tiếp nhận thông tin về tình hình PCCC rừng, sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng; kiểm tra và tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu công ty truyền tải điện 4 thực hiện phát quang cây bụi đảm bảo an toàn PCCC dưới đường dây 500kv. Đã thực hiện đóng 150 biển báo cấm lửa tại các tuyến đường vào khu vực rừng trồng phân tán của các hộ dân ở Hóc Môn, Bình Chánh, Quận 9 và Củ Chi, xây dựng lực lượng cộng tác viên của địa bàn 15 xã, phường có rừng trồng nguy cơ cháy cao để cung cấp thông tin cháy rừng. Hiện đang tiến hành thống kê diện tích rừng trồng phân tán tự phát ngoài quy hoạch đất lâm nghiệp, xây dựng bản đồ trọng điểm về cháy rừng để có biện pháp quản lý và gắn trách nhiệm thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy đối với chủ rừng, khảo sát và thoả thuận vị trí xây dựng 06 bảng tuyên truyền bảo vệ rừng và PCCC rừng.

- Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy thành phố đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc lập kế hoạch phối hợp chữa cháy rừng trong địa bàn phụ trách. Trong năm, lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy đã điều động 37 xe và 301 cán bộ chiến sỹ tham gia chữa cháy 6/10 vụ cháy rừng, luôn là lực lượng chủ lực đáng tin cậy, ứng cứu kịp thời khi xảy ra cháy rừng. Phối hợp kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy định kỳ theo kế hoạch của Văn phòng Ban chỉ huy 2203 của Thành phố, ngoài ra các Trung tâm cảnh sát phòng cháy và chữa cháy khu vực có rừng còn thực hiện 27 lượt kiểm tra hướng dẫn các đơn vị chủ rừng khắc phục các thiếu sót về an toàn về PCCC. Tổ chức 13 cuộc tuyên truyền cho 653 lượt người về công tác PCCC. Hướng dẫn các đơn vị chủ rừng lập, bổ sung, thực tập phương án PCCC rừng. Tích cực trong phối hợp tổ chức và điều động lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập phương án chữa cháy rừng cấp Thành phố.

- Bộ chỉ huy quân sự thành phố đã tăng cường chỉ đạo các cơ quan quân sự cấp huyện và các đơn vị trực thuộc như Khu di tích lịch sử địa đạo Củ Chi, Công Ty Minh Thành tăng cường bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; đã xúc tiến việc lập thủ tục xây dựng tháp canh PCCC tại khu di tích lịch sử địa đạo Củ Chi; Riêng Khu di tích lịch sử địa đạo Củ Chi đã được đầu tư trang bị 2 xe chữa cháy chuyên dùng và có kế hoạch phối hợp Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy thành phố trong việc tập huấn sử dụng phương tiện chữa cháy và hiệp đồng hỗ trợ chữa cháy trong địa bàn huyện Củ Chi.

- Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh, Củ Chi và Quận 9 đã tăng cường chỉ đạo các xã có rừng tổ chức lực lượng tuần tra trong khu vực có rừng, Huyện Bình Chánh đã đầu tư 567.000.000 đồng để nạo vét kênh thủy lợi tại ấp 2 xã Lê Minh Xuân, đặt thêm 140 biển báo cấm lửa trên các trục giao thông đi qua rừng và khu vực có cây trồng dễ cháy. Ban chỉ huy về bảo vệ rừng và PCCC rừng của cấp quận - huyện đã được kiện toàn, riêng huyện Hóc Môn do diện tích rừng không nhiều nên lồng ghép với Ban chỉ đạo PCCC chung của huyện.

- Công ty Khai thác thủy lợi thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp cùng huyện Bình Chánh tiến hành khảo sát và lập kế hoạch nạo vét kênh thủy lợi VD8 và VD11 có tổng chiều dài 652m, dẫn nước và tăng cường lượng nước phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Các đơn vị chủ rừng (rừng trồng trong quy hoạch đất lâm nghiệp) đều đã lập phương án, kế hoạch PCCC rừng (Có 6/10 đơn vị có phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và được Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố phê duyệt theo quy định của Thông tư 04/2004/TT-BCA của Bộ Công an; 02 đơn vị đang lập; 02 đơn vị lập theo phương án quân sự). Khi bước vào mùa khô các đơn vị căn cứ vào đặc điểm tình hình rừng để thực hiện các biện pháp chủ động PCCC như: Phát dọn thực bì, lá và cỏ khô ven rừng, tạo băng cản lửa chống cháy lan; khai thông kênh dẫn nước vào rừng, bơm nước giữ ẩm nền rừng và trữ nước chữa cháy rừng; tổ chức tuần tra, thực hiện nghiêm túc chế độ trực canh phòng lửa rừng 24/24 và báo cáo tình hình PCCC rừng của đơn vị mình.

- Riêng Chi cục Lâm nghiệp đã thực hiện phát dọn 73,1 ha (bờ, lòng kênh, thực bì, đường băng cản lửa); trang bị thêm 04 máy bơm và đặt mới 05 bảng tuyên truyền, và 100 biển báo cấm lửa trong rừng phòng hộ; đang tiến hành nạo vét 18 tuyến kênh dẫn nước với tổng chiều dài 5.600m để phục vụ phòng cháy chữa cháy rừng.

Năm 2007 thành phố đã tổ chức diễn tập phương án phối hợp chữa cháy rừng qui mô cấp thành phố tại khu rừng phòng hộ Bến Dược thuộc địa bàn xã Phú Mỹ Hưng, huyện Củ Chi, gồm lực lượng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy, Kiểm lâm, Công an huyện, Dân quân tự vệ địa phương và quần chúng nhân dân địa phương. Đã sử dụng nhiều loại phương tiện chữa cháy từ công cụ thủ công đến phương tiện chữa cháy chuyên dùng của lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp, có 620 người trực tiếp tham gia. Buổi diễn tập đã được Lãnh đạo Thành phố và Lãnh đạo Cục Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy đánh giá cao.

Tình hình cháy thảm thực vật trên địa bàn thành phố trong năm 2007 đã xảy ra 10 vụ với tổng diện tích 64,30ha, cụ thể: huyện Bình Chánh 06 vụ, tổng diện tích cháy 6,02ha; huyện Củ Chi 03 vụ cháy trên diện tích cháy 55,28ha - huyện Hóc Môn: 01 vụ cháy trên diện tích 03ha. Diện tích cháy chủ yếu là đồng cỏ và Bạch đàn, Tràm tái sinh của các hộ dân trồng phân tán ngoài quy hoạch đất lâm nghiệp. Nguyên nhân dẫn đến các vụ cháy rừng trong thời gian qua chủ yếu xuất phát từ người dân đi bắt rắn, bắt cá, lấy mật Ong và củi khô do thiếu ý thức phòng cháy khi sử dụng lửa gây ra; mặt khác, rừng cây do nhân dân trồng phân

tán ngoài quy hoạch lâm nghiệp thường tiếp giáp với đồng cỏ, không có biện pháp phòng cháy, chữa cháy nên dễ cháy lan.

#### 4. Công tác quản lý lâm sản:

- Công tác kiểm tra lâm sản nhập xưởng đã thực hiện 219.267 m<sup>3</sup> (gồm 178.251m<sup>3</sup> gỗ tròn và 40.846m<sup>3</sup> gỗ xẻ). Tăng 27% so với cùng kỳ năm 2006.

- Đóng búa Kiểm lâm: 156.351 m<sup>3</sup> gỗ các loại. Tăng gấp 3 lần so với cùng kỳ năm 2006.

Song song với công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho các doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định của Nhà nước, Chi cục Kiểm lâm đã tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra. Tổ chức 1.228 lượt kiểm tra cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh, chế biến gỗ, lâm sản và động vật hoang dã và phối hợp tổ chức 38 lượt truy quét tại các tụ điểm kinh doanh trái phép gỗ và động vật hoang dã. Mọi quan hệ phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm với các lực lượng chức năng của Thành phố trong đấu tranh chống các hành vi vi phạm qui định của Nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh lâm sản và động vật hoang dã được tăng cường. Cụ thể những cơ quan, đơn vị đã có sự phối hợp tốt như: Đội QLTT: huyện Hóc Môn, Bình Thạnh, Bình Chánh; Công an: phường Nguyễn Cư Trinh (Quận I), phường Trưng Mỹ Tây (quận 12), phường Hiệp Bình Phước, phường Trường Thọ (quận Thủ Đức), phường 15 (quận Tân Bình), phường Tân Quý, phường Phú Trung, phường Tân Thành (quận Tân Phú), Phường 26 (quận Bình Thạnh), xã An Phú Tây, xã Bình Hưng (huyện Bình Chánh), xã Bình Hưng Hòa (huyện Bình Tân); Trạm Cảnh sát Giao thông đường thủy số 3, Hải quan Sân Bay Tân Sơn Nhất, Hải quan Cảng Sài Gòn; Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ thuộc Sở Công An thành phố và các Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ thuộc Công an huyện: Hóc Môn, Quận 9, Quận 12, Bình Chánh, Bình Thạnh; Phòng C15B và C36 thuộc Bộ Công an.

Trong năm 2007 đã phát hiện và xử lý 184 vụ vi phạm vận chuyển, mua bán, tàng trữ gỗ, lâm sản và động vật hoang dã, tăng 2 lần so với cùng kỳ năm 2006. Trong đó có 35 vụ do các lực lượng trực tiếp bắt giữ chuyển giao hoặc phối hợp cùng lực lượng Kiểm lâm kiểm tra và lập biên bản, chiếm 19% trên tổng số vụ vi phạm thuộc lĩnh vực này.

Qua công tác xử lý vi phạm đã Thu phạt nộp ngân sách 1.869.343.000 đồng và tịch thu số lượng tang vật như sau:

STT	Danh mục	Đơn vị tính	Số lượng	So sánh cùng kỳ 2006
1	Máy móc các loại	Cái	02	+2 lần
2	Công cụ thủ công	Cái	72	- 13%
3	Ô tô, xe máy,	chiếc	7	+133%
4	Ghe xuồng	chiếc	16	+16 lần
5	Gỗ tròn	m <sup>3</sup>	39,234	+15%
6	Gỗ xẻ	m <sup>3</sup>	135,680	0
7	Củi các loại	Ster	54,5	-40%
8	Cây rừng ngập mặn	Cây	550	-65%
9	ĐVHD tính theo trọng lượng	Kg	3.640	+3 lần
10	ĐVHD tính theo con	Con	536	+12%

### 5. Quản lý gây nuôi động vật hoang dã:

Trong năm Chi cục đã tiến hành kiểm tra thường xuyên và đột xuất các tổ chức và cá nhân gây nuôi động vật hoang dã; Việc quản lý gấu và động vật hoang dã được Chi cục theo dõi chặt chẽ.

Hiện có 239 hộ và cơ sở gây nuôi động vật hoang dã, trong đó: gấu 392 con; cá sấu 130.000 con; trăn 18.852 con; rắn và các loài bò sát khác 378.003 con; nhím 1026 con; heo lai 173 con. Ngoài ra còn có 15 cơ sở du lịch nuôi 17.638 con thú các loại.

- Cấp 37.709 mã số thẻ CITES để doanh nghiệp lập thủ tục xuất khẩu, 22.976 thẻ cites cho doanh nghiệp xuất khẩu: 10.800 con cá sấu sống, 10.121 tấm da cá sấu muối, 2.037 tấm da thuộc, 2.000 tấm da lưng cá sấu; cấp giấy phép vận chuyển đặc biệt xuất bán nội địa 9.874 con cá sấu, 249 tấm da trăn.

- Về tình hình bảo đảm an toàn đối với trại nuôi động vật hoang dã nguy hiểm, trong năm có 2 trường hợp thú nuôi sống chuồng ( 01 con Gấu ở quận Bình Tân, 01 con cá sấu ở quận Bình Chánh) Chi cục Kiểm lâm phối hợp cùng chính quyền địa phương tổ chức bắt lại kịp thời, phòng tránh được nguy hiểm cho người dân; ngoài ra, tại Khu Du lịch Sinh thái Cần Giờ có 01 trường hợp Gấu tấn công gây thương tích cho khách tham quan do chuồng trại không có hành lang giới hạn an toàn, khách tiếp cận quá gần với thú nuôi, trường hợp này Hạt kiểm lâm Cần Giờ đã kịp thời xử lý, yêu cầu đơn vị quản lý thú nuôi gia cố chuồng trại và tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn tuyệt đối cho khách tham quan.

- Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT về đảm bảo an toàn tuyệt đối không để động vật hoang dã nguy hiểm như cá Sấu, Gấu sống chuồng khi xảy ra lụt bão, triều cường Chi cục đã có văn bản khuyến cáo và tổ chức tổng kiểm tra an toàn chuồng trại gây nuôi động vật hoang dã của 73 doanh nghiệp và hộ nuôi cá Sấu, 98 hộ nuôi gấu. Qua kiểm tra đã phát hiện 08 tổ chức và hộ gia đình có chuồng trại không đảm bảo an toàn, chi cục đã lập biên bản yêu cầu gia cố, khắc phục.

Nhìn chung công tác quản lý ĐVHD đã được thực hiện chặt chẽ, khoa học đã quản lý theo dõi được hầu hết các doanh nghiệp, hộ gia đình gây nuôi ĐVHD trên địa bàn. Các trường hợp động vật hoang dã nguy hiểm sống chuồng đã được xử lý kịp thời, phòng tránh được mỗi nguy hiểm cho người dân.

### **III-/ ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÔNG TÁC BẢO VỆ RỪNG VÀ PCCC NĂM 2007:**

#### 1./ Những mặt đã làm được:

- Công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đã được Lãnh đạo Thành phố quan tâm chỉ đạo, của các Sở- ngành và các địa phương nơi có rừng quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, giải quyết những khó khăn của cơ sở như: chế độ tiền công nhận khoán bảo vệ rừng, đảm bảo nguồn nước, trang bị phương tiện phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng cho lực lượng Kiểm lâm và các địa phương có rừng.

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông nghiệp, Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy cùng các thành viên trong Ban chỉ huy 2203 của Thành phố luôn có

mối quan hệ phối hợp tích cực trong vai trò tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về công tác bảo vệ rừng và PCCC rừng.

- Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy 2203 đã tích cực trong công tác tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ huy trong công tác chỉ đạo thực hiện; chủ động tổ chức phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở các địa phương và đơn vị chủ rừng thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Các đơn vị chủ rừng (trong quy hoạch đất lâm nghiệp), đã chủ động thực hiện nghiêm túc các biện pháp bảo vệ rừng và PCCC rừng như: Tổ chức giao khoán đến hộ dân và tăng cường lực lượng tuần tra bảo vệ rừng, đa số đều có phương án phòng cháy chữa cháy rừng và hàng năm đều thực hiện kiện toàn tổ chức lực lượng, bổ sung phương tiện và kế hoạch thực hiện các công trình phòng cháy, chữa cháy. Phát huy tinh thần của hương châm 4 tại chỗ, tinh thần chủ động phối hợp và hỗ trợ nhau trong công tác chữa cháy rừng.

- Qua phối hợp thực hiện công tác bảo vệ rừng, chống các hành vi kinh doanh, vận chuyển trái phép gỗ, động vật hoang dã và phòng cháy, chữa cháy rừng đã có 20 tập thể, 34 cá nhân thuộc các cấp Sở- ngành, địa phương có liên quan được khen thưởng đột xuất. Trong đó, có 21 trường hợp được UBND Thành phố tặng bằng khen.

## 2/ Tồn tại:

- Về bảo vệ rừng, nạn đắp đập nuôi tôm gây ảnh hưởng đến cây rừng vẫn còn xảy ra trên lâm phần rừng phòng hộ Cần Giờ. Cần sớm có quy chế quản lý cụ thể đối với các hoạt động sản xuất trong rừng phòng hộ Cần Giờ.

- Tình hình rừng Phòng hộ Cần Giờ tiếp tục chết, việc tổ chức tiến hành nghiêm cứu tìm biện pháp phòng trừ bệnh hại rừng còn chậm.

- Tình hình vận chuyển, mua bán trái phép gỗ, động vật hoang dã vẫn còn diễn biến phức tạp, rất khó phát hiện xử lý vì đối tượng dùng nhiều thủ đoạn tinh vi, thường xuyên thay đổi phương thức hoạt động nhằm đối phó với lực lượng chức năng.

- Trên địa bàn Thành phố có trên 2.200 ha rừng cây phân tán của dân trồng ngoài quy hoạch đất lâm nghiệp trên trên địa bàn 20 xã, phường, công tác phòng cháy, chữa cháy đối với những diện tích này chưa được quan tâm, gây khó khăn cho công tác quản lý và phòng cháy chữa cháy. Cá biệt có địa phương còn ý lại vào lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp.

## **IV- PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NĂM 2008:**

- Năm 2008, cần tăng cường hơn nữa chức năng quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của UBND các cấp quận -huyện, phường-xã theo tinh thần của Quyết định 245/QĐ ngày 21/12/1998 của Chính phủ. Quan tâm chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 21/2002/TTg ngày 21/12/2002 ngày 21/12/2002 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng và Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg ngày 08/ 3/ 2006 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường



các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá, đốt rừng, khai thác rừng trái phép.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng chuyên trách của Thành phố và các tỉnh trong vùng giáp ranh để nâng cao hơn nữa trong công tác bảo vệ rừng, tổ chức truy quét đôi tượng phá rừng và các tụ điểm mua bán, kinh doanh lâm sản trái phép.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra thực hiện phương án bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng của các đơn vị tập thể và hộ gia đình, thực hiện về an toàn chuồng trại nuôi nhốt động vật hoang dã nguy hiểm. Kiên quyết xử lý những trường hợp không chấp hành các quy định của Nhà nước về an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng và về an toàn chuồng trại nuôi nhốt động vật hoang dã nguy hiểm.

- Các quận, huyện, phường, xã có rừng, các đơn vị chủ rừng tiếp tục kiện toàn Ban chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, bổ sung phương tiện, hoàn thiện phương án và tổ chức tập huấn, diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng. Thực hiện phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ và hậu cần tại chỗ. Quan tâm nâng cao năng lực chữa cháy rừng tại cơ sở.

- Các đơn vị chủ rừng chủ động tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tổ chức thực hiện trực 24/24 trong mùa khô năm 2008. Nêu cao trách nhiệm của các chủ đầu tư trong việc tổ chức quản lý và có biện pháp cụ thể phòng cháy chữa cháy trong mùa khô đối với các dự án đã được UBND Thành phố giao đất trong đó có cây trồng phân tán.

- Chi cục Kiểm lâm, Sở Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và Huyện Bình Chánh, huyện Củ Chi xúc tiến việc trang bị phương tiện chữa cháy cho lực lượng tại chỗ của các xã có rừng đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt cấp bổ sung kinh phí tại công văn số 8561/UBND- CNN ngày 08/12/2007.

## **V. KIẾN NGHỊ - KẾT LUẬN**

Kiến nghị Ủy ban nhân Thành phố:

- Đề có cơ sở quản lý và hạn chế những tác động gây hại đến quá trình phát triển của hệ thực vật và môi trường sinh thái rừng phòng hộ Cần Giờ. Kiến nghị UBND Thành phố sớm ban hành quy chế quản lý đối với các hoạt động sản xuất trong rừng phòng hộ Cần Giờ.

- Qua kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng vào cuối năm 2007 vừa qua, thì đơn vị Sư đoàn 9 trực thuộc Quân đoàn 4 hiện đang quản lý 329 ha rừng phòng hộ và 13 ha rừng sản xuất trên địa bàn huyện Củ Chi, trong những năm qua diện tích rừng của đơn vị được bảo vệ và phát triển tốt. Riêng công tác phòng cháy chữa cháy rừng, do đơn vị nhận kinh phí theo hệ thống tài chính của quân đội, nguồn kinh phí được cấp hạn chế, nhiều năm qua chỉ trang bị công cụ thủ công là chủ yếu. Trong trường hợp nếu xảy ra sự cố cháy lớn, thì đơn vị sẽ gặp nhiều khó khăn trong công tác chữa cháy, cần được UBND Thành phố hỗ trợ về tài chính để nâng cao năng lực chữa cháy của lực lượng tại chỗ của đơn vị.

- Nhằm tăng cường sự chỉ đạo đối với lực lượng Công an và Quản lý thị trường trong phối hợp thực hiện công tác bảo vệ rừng, chống các hành vi mua bán, vận chuyển trái phép gỗ và động vật hoang dã trên địa bàn thành phố, kiến nghị UBND Thành phố cho bổ sung thêm Lãnh đạo Sở Công an thành phố và Lãnh đạo Sở Thương mại thành phố vào Ban Chỉ huy cấp thành phố về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

Năm 2007, Chính quyền các cấp cùng các Sở-ngành của Thành phố đã ra sức phấn đấu thực hiện tốt Chỉ thị 21/TTg và Chỉ thị 08/TTg của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của UBND Thành phố. Nhiều biện pháp bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đã được triển khai thực hiện có hiệu quả, diện tích rừng trên địa bàn Thành phố đã được giữ vững. Năm 2008, toàn thành phố tiếp tục phấn đấu giữ vững diện tích rừng phòng hộ hiện có, tăng cường trồng rừng sản xuất nâng độ che phủ của rừng lên tối thiểu 18% so với tổng diện tích tự nhiên, tạo tiền đề để đến năm 2010 nâng độ che phủ của rừng của Thành phố lên 20% theo quy hoạch 3 loại rừng đã được UBND Thành phố phê duyệt tại Quyết định 125/2007/QĐ-UBND ngày 12/10/2007, góp phần tích cực vào quá trình phát triển bền vững của Thành phố và của cả nước./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Cục Kiểm lâm Việt Nam;
- UBND và HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Trung Tín P.CT UBND thành phố;
- Ban chỉ đạo Nông nghiệp-nông thôn thành phố;
- Sở Công an Thành phố;
- Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự Thành phố;
- Sở Thương Mại thành phố
- Quản lý Thị trường Thành phố;
- Lực lượng Thanh niên xung phong thành phố
- UBND huyện: Cần Giờ, Bình Chánh, Củ Chi, Hóc Môn; Quận 9;
- Chi cục Phát triển Lâm nghiệp Thành phố;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Các đơn vị chủ rừng;
- Các thành viên BCH2203;
- Lưu VT; VP BCH2203.

**GIÁM ĐỐC**